
SETTORE ENTRATE, SVILUPPO 

ECONOMICO, SPORT E SERVIZI 

AMMINISTRATIVI 

Servizio Gare e Contratti 

DETERMINAZIONE  N. 398 DEL 20/12/2018

OGGETTO: Servizio  assicurativo  RCT/O  anni  2019-2021  -  CIG  n.  7739764 -

F4A. Determinazione a contrattare. 

 

IL D IRIGENTE 

VISTI:
– l ’art. 69 dello Statuto Comunale;

– l 'art. 107, D.Lgs. 267/2000, relativo alle competenze dei Dirigenti;

– l ’atto del  Sindaco n.  303 del  31/10/2018 con il  quale sono state conferite  
al  dott.  Simone  Chiarell i  le  competenze  del  Settore  “Entrate,  Sviluppo 
Economico, Sport e Servizi Amministrativi“;

– la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 146 del 18/10/2017 con la qua -
le  è  stato  approvato  il  Documento  Unico  di  Programmazione  (DUP) 
2018-2020 e la successiva Deliberazione di Consiglio Comunale n. 30 del 
15/03/2018 di aggiornamento;

– la  Deliberazione  di  Consiglio  Comunale  n.  31  del  15/03/2018  con  cui  è 
stato approvato il Bilancio di Previsione 2018-2020;

– la Deliberazione della Giunta Comunale n. 40 del 20/03/2018, con la qua -
le  è  stato  approvato  il  Piano  esecutivo  di  gestione  2018-2020,  il  Piano 
dettagliato degli Obiettivi,  il  Piano della Performance e Obiettivi strategici  
– Anno 2018;

– Decreto Legislativo 9  settembre 2005,  n.  209 ( Codice delle  assicurazioni 
private);

– i l  D.Lgs n. 50 / 2016 d'ora in poi denominato “Codice”;

DATO ATTO che il  Broker assicurativo del Comune è la Società AON S.P.A. con 
sede in Milano 20143 Via Andrea Ponti nn. 8/10 C.F. n. 10203070155 e P.IVA n. 
11274970158, come da contratto stipulato mediante scambio di  lettere commer -
ciali (PEC pervenuta in data 05/07/2018 prot. n. 34369) per la durata di anni tre,  
individuato con procedura negoziata  previo avviso di  manifestazione di  interes -



se; 

PREMESSO: 

- che con Determinazione del Dirigente del Settore Entrate e Servizi di Supporto 
e Amministrativi n. 214 del 04/09/2015 è stata indetta la procedura aperta sopra 
soglia  comunitaria  relativa  ai  servizi  assicurativi  del  Comune di  Scandicci  anni  
2016-2018 per i seguenti sei lotti: 

N. LOTTO IMPORTO 
PREMIO  AN-
NUALE

IMPORTO PER 
3  ANNI  A 
BASE  DI 
GARA

Codice CIG

1 RCT/O € 180.000,00 € 540.000,00 63794443BA 

2 ALL RISK € 80.000,00 € 240.000,00 6379452A52 

3 TUTELA LEGALE € 15.000,00 € 45.000,00 6379457E71 

4 INFORTUNI € 7.000,00 € 21.000,00 637947092D 

5 R.C.A. € 40.0000,00 € 120.000,00 6379477EF2 

6 ALL RISKS OPERE D'ARTE € 3.000,00 € 9.000,00 6379502397 

TOTALE € 325.000,00 € 975.000,00

-  che  la  Determinazione  suddetta  ha  previsto  la  facoltà  di  rinnovo  per  ulteriori  
tre  anni  e che pertanto  l' importo  complessivo  stimato  dell 'appalto,  ai  sensi  del -
l 'art. 35 del Codice, è stato determinato in € 1.950.000,00; 

- che con Determinazione del Dirigente del Settore Entrate e Servizi di Supporto 
e Amministrativi  n.  308 del  24/11/2015 sono stati  aggiudicati  i  6  lotti  dei  servizi  
assicurativi su richiamati  per la durata di anni 3, dalle ore 24:00 del 31/12/2015 
alle  ore  24:00  31/12/2018,  per  un  totale  complessivo  di  €  757.409,34  per  tre 
anni, in particolare il Lotto 1 RCT/O nel modo seguente:   

LOTTO SOCIETA' OFFERTA ECONOMICA

LOTTO 1 – RCT  

(CIG n. 63794443BA)

LLOYD'S  sindacato  MI-
TSUI  (C.F.  n. 
07585850584  e  P.IVA  n. 
10655700150)  con  sede 
legale  in  Londra  (Regno 
Unito)  via  Lime  Street  e 
sede  operativa  in  Milano, 
C.so Garibaldi n. 86

€ 393.645,00

E per un importo annuo lordo di € 131.215,00; 

-  che  con  le  Determinazioni  del  Dirigente  del  Settore  Entrate  e  Servizi  di  Sup -
porto  e  Amministrativi  n.  28  del  19/02/2016  e  n.  40  del  29/02/2016  sono  stati  
approvati i testi delle polizze, fra le quali la Polizza RCT/O n. 1909630; 

DATO ATTO che: 



-  questa  Amministrazione  ha  manifestato  l ' intenzione  di  rinnovare  le  polizze 
suddette agli stessi patti e condizioni stabiliti nella gara del 2015; 

-  a tal  f ine ha richiesto la  disponibil ità  al  rinnovo,  mediante il  Broker, alle Com -
pagnie con PEC prot. n. 13055 del 19/03/2018; 

-  in data 11.04.2018 il  Broker ha comunicato la disponibil ità in l inea di massima 
da parte di tutte le compagnie, previa valutazione della sinistrosità del Comune,  
a rinnovare le polizze; 

-  che,  a tal  f ine,  con Deliberazione di  Consiglio  Comunale n. 44 del  09/05/2018 
è  stata  autorizzata  la  spesa  per  il  rinnovo  dell'appalto  dei  servizi  assicurativi  
per  il  periodo 2019-2021 per  l ' importo annuo di  €  333.000,00 ed è stato stabili -
to,  inoltre,  che con l'approvazione del  Bilancio  2019,  si  provvederà  a  stanziare  
la spesa per l 'annualità 2021 di ulteriori € 333.0000,00;  

RILEVATO che: 

- a seguito della richiesta di conferma definitiva alle Compagnie, al f ine di adot -
tare la determinazione di rinnovo, è sopraggiunta solo in data 07/12/2018, la co -
municazione  circa  l ' impossibil ità  da  parte  della  Compagnia  Lloyd's  a  rinnovare 
la propria polizza RCT/O;   

-  inoltre,  a  fronte  del  grave  ritardo  con  cui  lo  stesso  Broker  ha  comunicato  la 
suddetta impossibil ità, lo stesso ha rappresentato quanto segue:

- 27 Marzo prima richiesta in forma scritta;

- 11 Aprile risposta della Compagnia in forma scritta come segue: con riferimen-
to ai precedenti tutti  ed alle intese intercorse,  la presente per confermare, in li -
nea  di  principio,  la  disponibil ità   del  Sottoscrittore  a  rinnovare  il  contratto  per  
ulteriori  3  anni  alle  medesime  condizioni  normative  ed  economiche  in  corso.  
Tuttavia,  siamo a precisare che  tale  conferma non è vincolante e che la  quota  -
zione  potrà  eventualmente  essere  fatta  solo  in  scadenza  dell’attuale  contratto,  
previa visione e valutazione del rischio e della situazione sinistrosa.

- 31 Ottobre sollecito in forma scritta alla Compagnia;

26 Novembre nuovo sollecito scritto alla Compagnia;

- 30 Novembre nuovo sollecito alla Compagnia in forma scritta;

- 3 Dicembre (non vedendo riscontro) lettera all ’AD del Corrispondente Loyd’s

- 5 Dicembre il sottoscrittore comunica la non disponibil ità al rinnovo della poliz -
za RCTO.

-  che  questa  Amministrazione  ha  richiesto  immediatamente  con  PEC  prot.  n.  
62607  del  07/12/2018,  mediante  il  Broker,  la  proroga  tecnica  alla  stessa  Com -
pagnia  assicuratrice,  prevista  dalla  Polizza  suddetta,  per  il  tempo  necessario 
per indire una gara aperta sopra soglia comunitaria; 

-  che in  data 17.12.2018 è pervenuta da parte della Compagnia assicuratrice la 
comunicazione con la quale la stessa si rende disponibile a rinnovare la polizza 
n. 1909630 dalle ore 24:00 del 31.12.2018 fino al 30.04.2019 e che per tale pro -
roga si è proceduto con apposito atto separato; 

CONSIDERATO pertanto che si rende necessario procedere urgentemente all' in -
dizione  di  una  gara  al  fine  di  individuare  il  nuovo  affidatario  della  polizza  
RCT/O, e adottare contestualmente il  provvedimento di  proroga per garantire la 
continuità  della  copertura  assicurativa  in  attesa della  validità  del  nuovo capito -



lato di polizza sulla base di: 

1)  una  nuova  identificazione,  di  una  analisi  e  di  una  quantificazione  dei  rischi  
attinenti alle specifiche attività del Comune;

2)  un  aggiornamento  e  di  una  revisione  della  polizza  avuto  riguardo  ai  muta -
menti  del  mercato  assicurativo,  alle  evoluzioni  giurisprudenziali,  alle  esigenze 
specifiche dell’Amministrazione, anche in rapporto all ’efficacia ed all ’economici -
tà della polizza;

VISTO: 

- le comunicazioni del Broker pervenute in data 06/12/2018 e in data 13/12/2018 
con le quali sono trasmesse le statistiche dei sinistri degli ultimi 5 anni; 

-  la  comunicazione  del  Broker  del  07/12/2018  con  la  quale  invia  lo  schema  di  
Capitolato di gara dallo stesso redatto sulla base delle necessità assicurative di  
questa   Amministrazione,  nonché  l ' importo  del  premio  annuo  ritenuto  congruo 
da  mettere  a  base  di  gara  pari  ad  €  150.000  lorde  e  l ' importo  della  franchigia  
frontale pari ad € 5.000,00;

- lo schema di disciplinare redatto dal broker recante le varianti migliorative allo 
schema di Capitolato, sulla base di quanto previsto al riguardo dalla Determina -
zione ANAC “Linee guida operative e clausole contrattuali  tipo per l 'affidamento  
dei servizi assicurativi “ approvate con deliberazione n. 618 dell '8/06/2016;

RITENUTO di approvare in schema la seguente documentazione necessaria per 
l 'espletamento  della  gara  predisposta  con  la  consulenza  del  broker:  bando,  di -
sciplinare, capitolato, relazione tecnico il lustrativa, modello di offerta tecnica, 

RILEVATO che per il servizio in questione:

- non sono attive Convenzioni Consip di cui all ’art.  26, comma 1, della Legge n. 
488/1999 e  s.m.i.  avente  ad oggetto  servizi  uguali  o  comparabili  con  quelli  og -
getto del presente provvedimento;

-il  suddetto  servizio  non  è  reperibile  all ’interno  del  Mercato  Elettronico  della  
Pubblica Amministrazione (MePa) di Consip;

DATO ATTO che, ai sensi dell ’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e dell'art. 32, comma 
2, D.Lgs 50/2016, sono di seguito individuati gli  elementi essenziali  del  contrat -
to in questione, i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte:

– f ine del  contratto:  stipula di  una polizza assicurativa  per  la  copertura  del  
rischio  RCT/O per  la  durata  di  anni  2  e  mesi  8  ossia  dalle  ore  24:00 del 
30.04.2019 e fino alle ore 24:00 del  31.12.2021; 

– oggetto  del  contratto:  servizio  assicurativo  per  la  copertura  del  rischio 
RCT/O, come meglio individuato nello schema di  capitolato d'appalto con 
varianti  migliorative;  codice  CPV  n.  66516000-0  “Servizi  assicurativi  per 
responsabilità civile”;  

– durata del contratto: anni 2 e mesi 8 ossia dalle ore 24:00 del 30.04.2019 
e fino al 31.12.2021; 

– l ' importo  del  premio  lordo  relativo  al  servizio  annuale  pari  ad  € 
150.000,00.  Importo  a  base  di  gara  soggetto  al  ribasso  pari  ad  € 



400.000,00  per  2  anni  e  8  mesi  corrispondente  ad  €  450.000,00  con  la  
proroga tecnica;

– criterio di scelta del contraente: procedura aperta da espletarsi sulla piat -
taforma telematica START ai sensi degli art. 40 e 60, D.Lgs. 50/2016;

– i l  criterio  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell ’art.  95  D.Lgs.  50/2016  sarà 
quello  dell 'offerta  economicamente più  vantaggiosa,  con assegnazione di 
massimo 70 punti  all'offerta tecnica e massimo 30 punti  all'offerta econo -
mica;

– i l  contratto sarà stipulato mediante scrittura privata/moduli a stampa tipici  
del settore assicurativo;

– CIG rilasciato dalla Centrale di Committenza: 7739764F4A; 

– Responsabile Unico del  procedimento:  Dott.  Simone Chiarell i;  Responsa -
bile Centrale di Committenza: Ing. Paolo Calastrini;

DATO  ATTO  che  trattandosi  di  appalto  di  servizi  sopra  soglia  comunitaria,  ai  
sensi  dell 'art.  37  comma 4  del  Codice,  è  necessario  espletare  la  procedura  ri -
correndo alla Centrale di Committenza costituita tra i  Comuni di Scandicci e La -
stra  a  Signa come da Convenzione sottoscritta  il  17/01/2017 e  con  scadenza il  
31/12/2019; 

CONSIDERATO che la suddetta Convenzione prevede che: 

– la  Centrale di  Committenza svolga tutte le  attività  volte  a reperire  il  sog -
getto  aggiudicatario  a  partire  dal  bando  di  gara  e  fino  all 'aggiudicazione 
della determinazione dell 'aggiudicazione del Comune proponente;

– restino  di  competenza  dei  Comuni  aderenti  tutti  gli  adempimenti  prope -
deutici alla gara fino alla determinazione a contrattare; 

RITENUTO  di  assegnare  alla  Centrale  di  Committenza  sopra  detta  le  attività  
inerenti  la  pubblicazione della  procedura di  gara  e  dei  documenti  per  l'espleta -
mento  della  stessa  sulla  piattaforma  START precisando  che  la  procedura  sarà 
effettuata  dalla  Centrale di  Committenza,  il  Comune di  Scandicci  trasmette alla 
Centrale la documentazione necessaria da inserirsi su START;

DATO ATTO che:

– si  rende  urgente  provvedere  all 'approvazione  degli  atti  di  gara  per  l'affi -
damento  della  polizza  in  questione per  la  durata  di  2  anni  e  8  mesi   per 
un  importo  annuo  stimato  del  premio  lordo  pari  ad  €  150.000,00,  pari  a 
totali € 400.000,00 per l' intera durata contrattuale da porre a base di gara 
e  assoggettare  a  ribasso,  corrispondenti  a  complessivi  €  450.000,00 con 
la proroga tecnica;

– in merito ai requisiti  speciali  di partecipazione, per le gare nel settore as -
sicurativo,  è  possibile  prevedere  importi  ben  superiori  rispetto  all’entità  
del premio posto a base di gara in quanto la raccolta premi delle Compa -
gnie  contempla  cifre  elevatissime  come  si  rileva  dalla  raccolta  premi 
Compagnie di ANIA edizione 2017; 



VISTO: 

– che in base alla deliberazione dell’ANAC n. 1300 del 22/12/2017 la quota 
per le stazioni appaltanti è pari ad € 225,00; 

– che il CIG acquisito dalla Centrale di Committenza è 7739764F4A; 

– che  per  il  contributo  ad  ANAC,  posto  a  carico  della  Centrale  di  Commit -
tenza Scandicci – Lastra a Signa provvederà il  Responsabile della stessa 
nella determina di spese per la pubblicazione del bando.  

DETERMINA

1) Di  INDIRE  la  procedura  aperta  europea  relativa  al  servizio  in  oggetto  e 
che  di  seguito  sono  indicati  gli  elementi  essenziali  relativi  al  contratto  e 
alla  procedura  come  richiesti  dall'art.  192  D.Lgs.  267/2000  e  dall 'art.  32 
comma 2 del D.Lgs. 50/2016:

– f ine del  contratto:  stipula di  una polizza assicurativa  per  la  copertura  del  
rischio  RCT/O per  la  durata  di  anni  2  e  mesi  8  ossia  dalle  ore  24:00 del 
30.04.2019 e fino al 31.12.2021; 

– oggetto  del  servizio:  servizio  assicurativo  per  la  copertura  del  rischio 
RCT/O, come meglio individuato  nello schema di  capitolato d'appalto con 
varianti  migliorative;  codice  CPV  n.  66516000-0  “Servizi  assicurativi  per 
responsabilità civile”; 

– durata del contratto: anni 2 e mesi 8 ossia dalle ore 24:00 del 30.04.2019 
e fino al 31.12.2021; 

– l ' importo  del  premio  lordo  relativo  al  servizio  annuale  pari  ad  € 
150.000,00.  Importo  a  base  di  gara  soggetto  al  ribasso  pari  ad  € 
400.000,00  per  2  anni  e  8  mesi  corrispondente  ad  €  450.000,00  con  la 
proroga tecnica;

– l ’appalto  ai  sensi  dell ’art.  60  del  D.Lgs.  50/2016  verrà  affidato  mediante 
gara  europea  con  procedura  aperta  da  espletarsi  sulla  piattaforma  tele -
matica START ai sensi dell 'art. 40 D.Lgs. 50/2016;

– i l  criterio  di  aggiudicazione,  ai  sensi  dell ’art.  95,  D.Lgs.  50/2016,  sarà 
quello dell 'offerta  economicamente più vantaggiosa  con assegnazione di 
massimo 70 punti  all'offerta tecnica e massimo 30 punti  all'offerta econo -
mica;

– i l  contratto  sarà stipulato mediante moduli  a  stampa tipici  del  settore  as -
sicurativo;

– codice CIG rilasciato dalla Centrale di Committenza: 7739764F4A

– Responsabile Unico del  procedimento:  Dott.  Simone Chiarell i;  Responsa -
bile Centrale di Committenza: Ing. Paolo Calastrini;

2) Di APPROVARE in schema i seguenti allegati necessari per l'espletamen -
to della procedura di  gara che formano parte integrante e sostanziale del  
presente provvedimento: 

- Capitolato di polizza; 

- Relazione tecnico il lustrativa del servizio;

- Bando di gara;

- Disciplinare di gara; 



- Modello di offerta tecnica;

3) Di  PRENOTARE  l'impegno  della  spesa  relativo  al  pagamento  dei  premi 
per la polizza RCT/O sul Capitolo 78000/1 “Oneri per le a ssicurazioni” sul 
bilancio 2019 e 2020 nel modo seguente: 

CIG  7739764F4A

Esercizio 2019 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  0111

CODICE V LIVELLO: 1100401003

CAPITOLO  78000/1 “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”

IMP. 482 /2019            €  100.000,00         “PREMIO ANNUO SERVIZIO 
ASSICURATIVO RCTO 30.04.2019-31.12.2019”                        

dando  atto  che  la  presente  obbligazione  giuridica  scade  entro  il  
31.12.2019. 

CIG  7739764F4A

Esercizio 2020 

MISSIONE:  01, PROGRAMMA:  0111

CODICE V LIVELLO: 1100401003

CAPITOLO  78000/1 “ONERI PER LE ASSICURAZIONI”

IMP. 123 /2020            €  150.000,00         “PREMIO ANNUO SERVIZIO 
ASSICURATIVO RCTO 2020”                        

dando atto che la presente obbligazione giuridica scade entro il 31.12.2020. 

4) Di  dare  atto  che,  successivamente  all'approvazione  del  bilancio  relativo 
alla  annualità  2021,  verrà  assunto  il  relativo  impegno spesa  sul  Capitolo 
78000/1 , in esecuzione della deliberazione autorizzatoria della spesa del  
Consiglio Comunale n. 44 del 09/05/2018;

5) Di  INVIARE  il  presente  atto  nonché  tutta  la  documentazione  approvata 
alla  Centrale  di  Committenza  affinché  provveda  a  svolgere  la  procedura 
di gara come su detto.

6) Di  STABILIRE  che  il  contratto  sarà  stipulato  mediante  modulo  a  stampa 
previsto  nel  settore  assicurativo,  rilevando  che le  prescrizioni  e  clausole 
essenziali  del  contratto  stesso  saranno  quelle  risultanti  dal  Capitolato  e 
dalle varianti migliorative allo stesso che saranno offerte in sede di gara. 

7) DI  DARE  ATTO che  che  per  il  contributo  ad  ANAC,  posto  a  carico  della 
Centrale  di  Committenza  Scandicci  –  Lastra  a  Signa  provvederà  il  Re -
sponsabile della stessa nella determina di  spese per la pubblicazione del  
bando.  



8) Di  DARE  ATTO  che  il  presente  provvedimento  è  soggetto  all ’obbligo  di  
pubblicazione D.Lgs 33/2013. 

9) Di DARE ATTO che per la proroga tecnica del Lotto 1 RCTO per il periodo 
01.01.2019 – 30.04.2019 nonché per i rinnovi degli altri lotti si è procedu -
to con appositi distinti provvedimenti. 

10) Di  TRASMETTERE  il  presente  atto  all ’Ufficio  Messi  affinché  sia 
pubblicato all ’Albo on-line per quindici giorni consecutivi.

IL D IRIGENTE 

Simone Chiarell i 

Documento  informatico  firmato  digitalmente 
ai sensi e per gli  effett i  del D.P.R. 445/2000, 
del D.Lgs.  82/2005, e norme collegate


